Według Tertuliana, Izaak mający być złożony w ofierze przez swojego ojca i niosący drwa, jest figurą Chrystusa, ofiarowanego przez Boga Ojca i niosącego krzyż. J. Daniélou²⁸ zauważa, że Tertulian wprowadza w *Adversus Iudaeos* szczegół, który czyni egzegezę nieco dziwną i archaiczną:

„Hoc lignum sibi et Isaac, filius Abrahae, ad sacrificium ipse portabat, cum sibi eum deus hostiam fieri praecepisset. Sed quoniam haec fuerant sacramenta, quae temporibus Christi parcienda servabantur, et Isaac tum ligno solutus est, ariete oblato in vepre cornibus haerente, et Christus suis

temporibus lignum humeris suis portavit inhaerens cornibus crucis, corona spinea capiti eius circumdata”²⁹.

Tekst ten wymaga jednak pewnych uściśleń. Z jednej strony należy uwypuklić w nim doktrynę wynikającą z interpretacji typologicznej. Z drugiej strony Patriarcha jest przedstawiony jako figura męki Chrystusa, która nie znajduje w nim swego urzeczywistnienia. Dlatego niesie on drwa, które są figurą męki. On sam jednak nie został złożony w ofierze. Oznacza to, że rzeczywistość ofiary nie musiała znaleźć swojej realizacji w Izaaku, ponieważ była ona „zarezerwowana”. Baranek zawieszony za rogi i ofiarowany w miejsce Patriarchy, staje się tu w sposób oczywisty figurą ofiary.

W innym fragmencie *Adversus Marcionem* Tertulian suponuje, iż jednoróżec nie oznacza mitycznego Minotaura tj. zwierzęcia z dwoma rogami, lecz zapowiada w sposób symboliczny Chrystusa, który dla jednych jest okrutnym Sędzią, a dla innych łagodnym Zbawicielem. Jego rogami są ramiona krzyża³⁰. Bazując na tej ostatniej obserwacji możemy powiedzieć, że Tertulian wprowadza w typologię pewnego rodzaju rozróżnienie między Izaakiem a barankiem zawieszonym za rogi, który ukazuje się tu jako figura Chrystusa ukrzyżowanego.

Izaak jako figura męki Zbawiciela jest ukazany przez Cypriana w dziele *De bono patientiae*. Patriarcha symbolizuje i upodabnia Pana, kiedy ten zgadza się być złożonym w ofierze przez swojego Ojca³¹.

Ta sama typologia chrystologiczna występuje u Orygenesesa w *Homiliae in Genesim*:

„Post haec accepit», inquit, «Abraham ligna ad holocaustum, et superposuit ea Isaac filio suo, et accepit ignem in manibus suis, et gladium, et abierunt simul» (Genes 22, 6). Quod ipse sibi ligna ad holocaustum portat Isaac, illa figura est, quod et Christus ipse sibi baiulavit crucem, et tamen portare ligna ad holocaustum sacerdotis officium est. Fit ergo ipse hostia, et sacerdos... Movet me Abrahae satis diligens et cauta responsio. Nescio quid videbat in spiritu, quia non de praesenti, sed de futuro dicit: «Deus providebit ipse sibi ovem»; futura respondit filio de praesentibus requirenti. Ipse namque sibi Dominus ovem providebat in Christe, quia et «sapientia ipsa sibi domum aedificavit» (Prov 9, 1), et ipse «se humiliavit usque ad mortem» (Philip 2, 8): et omnia quaecunque legeris de Christo, non necessitate, sed sponte facta reperis”³².